
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR PUGLIA 2007‐2013 28 novembre 2014 n. 422

Reg. CE 1698/05 ‐ P.S.R. Puglia 2007‐2013. Misura
227 Azione 1‐2‐3 “Sostegno agli investimenti non
produttivi‐foreste”. Bando 2013. D.A.G. n. 303 del
06.10.2014, “Procedure e requisiti per la parteci‐
pazione alla Manifestazione d’interesse”. Conces‐
sione degli aiuti ed adempimenti conseguenziali.

Il giorno 28/11/2014 in Bari, nella sede dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47;

IL DIRETTORE DI AREA NELLA SUA QUALITÀ 
DI AUTORITÀ DI GESTIONE 

PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo Svi‐
luppo Rurale da parte del FEASR che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo
alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabi‐
lisce modalità di applicazione del Reg. CE n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at‐

tuazione delle procedure di controllo e della condi‐
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del
12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e
dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)
737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di Sviluppo Rurale della
Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione
dell’Healt Check e Recovery Plane;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93
del 25/05/2010 con la quale ha approvato le modi‐
fiche al PSR 2007‐2013 a seguito della Decisione
C(2010) 1311 del 05/03/2010 della Commissione
Europea;

VISTA la D.G.R. n. 2646 del 30/11/2010 recante
disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari;

VISTA la D.G.R. n. 2464 del 16.11.2010 recante
indicazioni tecniche per gli interventi previsti dal‐
l’Azione 3, Misura 227, PSR Puglia 2007‐2013 nelle
aree a “bosco e a macchia”;

VISTA la nota di chiarimento dell’Autorità di
Gestione PSR Puglia 2007/2013 protocollata al Ser‐
vizio Foreste in data 07.11.2014 n. 23876 “Divieto
di conversione dei boschi di alto fusto in cedui e dei
cedui composti in cedui semplici”;

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione PSR Puglia
2007/2013, protocollata al Servizio Foreste in data
28.11.2013 prot. n.26990;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Respon‐
sabile della Misura 227, Responsabile del procedi‐
mento amministrativo, dalla quale emerge quanto
segue:

48105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014



VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 303 del
06.10.2014, con la quale sono state approvate le
procedure e requisiti per la partecipazione alla
“Manifestazione d’Interesse” delle domande collo‐
cate in graduatoria, di cui alla DAG n. 23/2014, dalla
posizione 50 alla posizione 200 compresa; 

VISTA la Determinazione n. 357 del 03/11/2014
dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013 con
la quale è stata approvata una prima concessione
degli aiuti a n. 79 Ditte/Enti pubblici che hanno par‐
tecipato alla “Manifestazione d’Interesse” e conse‐
guito esito istruttorio favorevole;

CONSIDERATO che in relazione al termine finale
per effettuare i pagamenti afferenti al PSR Puglia
2007/2013, stabilito al 31/12/2015, gli interventi
ammessi ai benefici devono essere ultimati in
tempo utile per consentire la liquidazione del saldo
entro il 31/12/2015 e che, pertanto, risulta oppor‐
tuno impegnare le suddette economie esclusiva‐
mente in favore delle ditte che garantiscano la rea‐
lizzazione degli interventi entro il 31/10/2015 e che
si impegnano a presentare la copia cartacea, corre‐
data di tutti i documenti di rito, della prima
domanda di pagamento nella forma di anticipo, per
un importo pari al 50% dell’aiuto concesso, entro il
termine stabilito dal presente provvedimento di
concessione, pena la revoca degli aiuti concessi,
nonché a presentare la domanda di pagamento del
saldo entro e non oltre il 15/11/2015;

CONSIDERATO che per ulteriori n. 13 Ditte/Enti
pubblici, che hanno assunto gli impegni di cui
innanzi, è stata espletata successivamente l’istrut‐
toria il cui esito è risultato favorevole e che, per‐
tanto, possono essere ammesse agli aiuti di cui alla
Misura 227;

Tutto ciò premesso, si propone di:
‐ ammettere ai benefici della Misura 227 ‐ a com‐

pletamento delle Ditte/Enti pubblici, collocate
nella graduatoria di cui alla DAG n. 23/2014 a par‐
tire dalla posizione 50° e sino alla posizione 200°
compresa, che hanno partecipato alla “manifesta‐
zione d’interesse” e conseguito esito istruttorio
favorevole ‐ ulteriori n. 13 Ditte/Enti pubblici;

‐ procedere alla concessione degli aiuti per le
Ditte/Enti pubblici, di cui all’allegato “A”, parte
integrante del presente provvedimento, con l’in‐
dicazione per ciascuna di esse dell’importo della
spesa ammessa a finanziamento e dell’aiuto pub‐
blico concesso, corrispondente ad un contributo
pari ad € 1.232.375,83; 

‐ stabilire che:
‐ la concessione dell’aiuto è condizionata alla pre‐

sentazione della domanda di pagamento di anti‐
cipo per un importo pari al 50% dell’importo
concesso completa di tutta la documentazione
di rito entro il termine sotto indicato, pena la
revoca degli aiuti concessi;

‐ i beneficiari dovranno presentare obbligatoria‐
mente al Protocollo del Servizio Foreste ‐
Responsabile della Misura 227 ‐ via Corigliano,
1 Bari entro le ore 12,00 del 10/12/2014 la copia
cartacea della domanda di anticipo, corredata
della documentazione di rito, rilasciata nel por‐
tale SIAN per un importo pari al 50% del contri‐
buto concesso;

‐ nel caso in cui il contributo complessivo superi
l’importo di € 150.000,00 è necessario acquisire,
da parte del Servizio Foreste, idonea e valida
certificazione antimafia rilasciata dalla Prefet‐
tura U.T.G. competente per territorio; allo
scopo i beneficiari sono tenuti a consegnare al
Responsabile di Misura la documentazione di
cui al D.Lgs. n. 218/23012 e s.m. completa delle
dichiarazioni dei familiari a carico;

‐ la pubblicazione del presente atto nel sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costi‐
tuisce notifica alle ditte/Enti pubblici beneficiari
dell’ammissione agli aiuti e degli adempimenti
a loro carico; 

‐ gli interventi ammessi ai benefici devono essere
ultimati in tempo utile per consentire la liquida‐
zione del saldo entro il 31/12/2015 e comunque
entro e non oltre il 31/10/2015;

‐ non sono consentite proroghe al termine stabi‐
lito per l’ultimazione dei lavori nonchè varianti
agli interventi previsti nella domanda di aiuto e
ammessi ai benefici, mentre risultano possibili
solo adattamenti tecnici (modifiche di dettaglio
o soluzioni tecniche migliorative);

‐ al fine di consentire l’espletamento degli accer‐
tamenti di regolare esecuzione dei lavori e il
pagamento del saldo degli aiuti entro il termine

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448106



improrogabile del 31/12/2015, la copia cartacea
della domanda di saldo, completa di tutta la
documentazione di rito, ivi compresa anche la
dimostrazione e la tracciabilità di tutti i paga‐
menti afferenti alle opere realizzate entro il pre‐
citato termine, deve pervenire al protocollo
dell’Ufficio Provinciale del Servizio Foreste com‐
petente per territorio inderogabilmente entro
il 18/11/ 2015;

‐ i beneficiari sono tenuti al rispetto di tutte le
altre condizioni stabilite nel Bando pubblicato
nel BURP n. 148 del 31.07.2013 e nel presente
provvedimento;

‐ la pubblicazione del presente atto sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costi‐
tuisce notifica alle Ditte/Enti al fine della pre‐
sentazione di eventuale ricorso gerarchico da
presentare all’Autorità di Gestione del PSR
Puglia 2007/2013;

‐ la documentazione da allegare obbligatoria‐
mente alla domanda di pagamento dell’anticipo
è contenuta nell’art. 11.5 del Bando pubblico
anno 2013;

‐ le modalità per la realizzazione degli interventi,
anche per l’ulteriore erogazione degli aiuti con‐
cessi (SAL e Saldi), sono stabiliti dal provvedi‐
mento “Modalità di Esecuzione ed Erogazione
degli Aiuti” (Manuale), approvato con D.A.G. n.
190 del 30.05.2014.

VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere

aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto indicato nelle pre‐
messe e che qui si intendono integralmente ripor‐
tate; 

‐ di ammettere ai benefici della Misura 227 ‐ a
completamento delle Ditte/Enti pubblici, collo‐
cate nella graduatoria di cui alla DAG n. 23/2014
a partire dalla posizione 50° e sino alla posizione
200° compresa, che hanno partecipato alla “mani‐
festazione d’interesse” e conseguito esito istrut‐
torio favorevole ‐ ulteriori n. 13 Ditte/Enti pub‐
blici;

‐ di procedere alla concessione degli aiuti per le
Ditte/Enti pubblici, di cui all’allegato “A”, parte
integrante del presente provvedimento, con l’in‐
dicazione per ciascuna di esse dell’importo della
spesa ammessa a finanziamento e dell’aiuto pub‐
blico concesso, corrispondente ad un contributo
pari ad € 1.232.375,83; 

‐ di stabilire che:
‐ la concessione dell’aiuto è condizionata alla pre‐

sentazione della domanda di pagamento di anti‐
cipo per un importo pari al 50% dell’importo
concesso completa di tutta la documentazione
di rito entro il termine sotto indicato, pena la
revoca degli aiuti concessi;

‐ i beneficiari dovranno presentare obbligatoria‐
mente al Protocollo del Servizio Foreste ‐
Responsabile della Misura 227 ‐ via Corigliano,
1 Bari entro le ore 12,00 del 10/12/2014 la copia
cartacea della domanda di anticipo, corredata
della documentazione di rito, rilasciata nel por‐
tale SIAN per un importo pari al 50% del contri‐
buto concesso;

‐ nel caso in cui il contributo complessivo superi
l’importo di € 150.000,00 è necessario acquisire,
da parte del Servizio Foreste, idonea e valida
certificazione antimafia rilasciata dalla Prefet‐
tura U.T.G. competente per territorio; allo

48107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014



scopo i beneficiari sono tenuti a consegnare al
Responsabile di Misura la documentazione di
cui al D.Lgs. n. 218/23012 e s.m. completa delle
dichiarazioni dei familiari a carico;

‐ la pubblicazione del presente atto nel sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costi‐
tuisce notifica alle ditte/Enti pubblici beneficiari
dell’ammissione agli aiuti e degli adempimenti
a loro carico; 

‐ gli interventi ammessi ai benefici devono essere
ultimati in tempo utile per consentire la liquida‐
zione del saldo entro il 31/12/2015 e comunque
entro e non oltre il 31/10/2015;

‐ non sono consentite proroghe al termine stabi‐
lito per l’ultimazione dei lavori nonchè varianti
agli interventi previsti nella domanda di aiuto e
ammessi ai benefici, mentre risultano possibili
solo adattamenti tecnici (modifiche di dettaglio
o soluzioni tecniche migliorative);

‐ al fine di consentire l’espletamento degli accer‐
tamenti di regolare esecuzione dei lavori e il
pagamento del saldo degli aiuti entro il termine
improrogabile del 31/12/2015, la copia cartacea
della domanda di saldo, completa di tutta la
documentazione di rito, ivi compresa anche la
dimostrazione e la tracciabilità di tutti i paga‐
menti afferenti alle opere realizzate entro il pre‐
citato termine, deve pervenire al protocollo
dell’Ufficio Provinciale del Servizio Foreste com‐
petente per territorio inderogabilmente entro
il 18/11/ 2015;

‐ i beneficiari sono tenuti al rispetto di tutte le
altre condizioni stabilite nel Bando pubblicato
nel BURP n. 148 del 31.07.2013 e nel presente
provvedimento;

‐ la pubblicazione del presente atto sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costi‐

tuisce notifica alle Ditte/Enti al fine della pre‐
sentazione di eventuale ricorso gerarchico da
presentare all’Autorità di Gestione del PSR
Puglia 2007/2013;

‐ la documentazione da allegare obbligatoria‐
mente alla domanda di pagamento dell’anticipo
è contenuta nell’art. 11.5 del Bando pubblico
anno 2013;

‐ le modalità per la realizzazione degli interventi,
anche per l’ulteriore erogazione degli aiuti con‐
cessi (SAL e Saldi), sono stabiliti dal provvedi‐
mento “Modalità di Esecuzione ed Erogazione
degli Aiuti” (Manuale), approvato con D.A.G. n.
190 del 30.05.2014;

‐ di dare atto che il presente provvedimento:
‐ è immediatamente esecutivo;
‐ viene redatto in forma integrale;
‐ sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
‐ sarà pubblicato nel sito internet del PSR Puglia

2007/2013: 
www.svilupporurale.regione.puglia.it;

‐ sarà trasmesso ad AGEA ‐ Ufficio Sviluppo
Rurale;

Il presente atto composto da n° 7 (sette) facciate
vidimate e timbrate e da un allegato “A”, composto
da n° 1 (una) facciata vidimata e timbrata, è adot‐
tata in originale. 

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448108



48109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014

1 COMUNE DI LATERZA  €      213.386,31  €   213.386,31  €   213.386,31  €                 -    €          213.386,31 

2 INTENZO ROSA  €        60.790,62  €     52.986,63  €     37.090,64  €     23.699,98  €            60.790,62 

3 MANSUETO NICOLA  €        11.620,47  €     16.600,67  €     11.620,47  €                 -    €            11.620,47 

4 COMUNE DI TUGLIE  €        85.456,18  €     19.928,66  €     19.928,66  €     65.527,52  €            85.456,18 

5 COMUNE DI COLLEPASSO  €      132.748,31  €                 -    €                 -    €   132.748,31  €          132.748,31 

6 KAPINGA ADVENTURE  €      122.661,08  €       2.460,36  €       1.722,25  €     95.097,87  €            96.820,12 

7 VOCINO CONCETTA  €        83.459,16  €                 -    €                 -    €     83.459,16  €            83.459,16 

8 CAPPUCCI PAOLO  €      105.098,50  €       7.937,82  €       5.556,48  €     54.586,90  €            60.143,38 

9 DE SANTIS ANTONIO  €      117.198,17  €                 -    €                 -    €     51.933,34  €            51.933,34 

10 IL GIARDINO DEI SEMPLICI  €        54.856,91  €                 -    €                 -    €     54.856,91  €            54.856,91 

11
MASSERIA MADONNA DELLA 
PACE DI MADIUGORIE  €        92.711,77  €     21.143,80  €     14.800,66  €     77.911,11  €            92.711,77 

12 MASSARI SILVIA  €      203.753,76  €                 -    €                 -    €   203.753,76  €          203.753,76 

13 PREITE ALESSIO  €        84.695,50  €     84.695,50  €            84.695,50 

1.232.375,83€       

Aiuto totale 
concesso

Totale importo aiuto concesso

ALLEGATO A alla DAG n. 422 del 28/11/2014
MISURA 227 AZIONI 1 3

Azione 1 
Importo

lavori
ammesso

Azione 3 
Aiuto

concesso

Aiuto
complessivo

richiesto

Azione 1 
Aiuto

concesso

N
. Ditta/Ente



DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 11
novembre 2014, n. 1

Esecuzione sentenza del T.A.R. Puglia ‐ Bari
Sezione I n. 2729/2009 del 18.11.2009, relativa al
ricorso n. 2097/2011 R.G., proposto dalla Società
Tozzi Renewable Energy S.r.l. contro la Regione
Puglia in relazione all’istanza di autorizzazione
unica, di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 387 del 2003,
per la realizzazione e l’esercizio di un impianto,
delle opere di connessione nonché delle infrastrut‐
ture indispensabili per la produzione di energia
elettrica da fonte rinnovabile eolica situato nel
Comune di Lucera (FG) in località “Montaratro,
Ripatetta”, di potenza pari a 69 MW. Adozione del
parere di compatibilità ambientale.

IL COMMISSARIO AD ACTA 

L’anno 2014, il giorno 3 del mese di ottobre, l’ing.
Vincenzo GUERRA, Dirigente del Settore “Urbani‐
stica, Assetto del territorio, Ptcp, Paesaggio, Genio
civile e Difesa del suolo” della Provincia B.A.T.,
nominato Commissario ad acta dal Tribunale Ammi‐
nistrativo Regionale per la Puglia ‐ Bari, Sezione I,
con Ordinanza n. 1679/2013 del 13 dicembre 2013
per l’ottemperanza della sentenza del T.A.R. Puglia,
Bari, Sez. I, 18 novembre 2009, n. 2729, in accogli‐
mento del ricorso n. 2097/2011 proposto da Tozzi
Renewable Energy S.p.A., rappresentata e difesa
dagli avv.ti Giuseppe Macchione, Mario Buccello e
Simona Viola, con domicilio eletto presso l’avv. Giu‐
seppe Macchione in Bari, alla via F. Crispi N.6,
contro la Regione Puglia e Provincia di Foggia, per
provvedere entro un termine di 120 (centoventi)
giorni dalla notifica, o comunicazione in via ammi‐
nistrativa, della predetta ordinanza, in luogo della
Regione Puglia in relazione all’istanza di autorizza‐
zione unica, di cui all’art. 12 del d. lgs. n. 387 del
2003, per la realizzazione e l’esercizio

di un impianto, delle opere di connessione
nonché delle infrastrutture indispensabili per la
produzione di energia elettrica da fonte rinnova‐
bile eolica situato nel Comune di Lucera (FG) in
località “Montaratro, Ripatetta”, di potenza pari a
69 MW, in esecuzione del mandato conferitogli, ha
adottato il seguente provvedimento:

PREMESSO che
‐ con nota acquisita al prot. 38/8490 del

28/07/2008, la Società Tozzi Renewable Energy
S.p.A., presentava istanza per il rilascio dell’Auto‐
rizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.
n.387/2003 per la costruzione ed esercizio di un
impianto di produzione di energia elettrica da
fonte rinnovabile eolica della potenza elettrica
pari a 141 MW (n.47 aerogeneratori) da realizzare
nel Comune di Lucera (FG) in località “Monta‐
ratro” ed in data 28/07/2008, istanza di verifica di
assoggettabilità a VIA, ai sensi della L.R. n.11/2001
e ss.mm.ii. presso il Sevizio Ambiente della Pro‐
vincia di Foggia;

‐ la Società proponente, in data 3 settembre 2009,
presentava ricorso presso il TAR Puglia sede di
Bari al fine di ottenere l’accertamento del silenzio
della Regione Puglia, in ordine all’istanza per il
rilascio dell’Autorizzazione Unica, accolto con sen‐
tenza n.2729 del 18/11/2009, con la quale si
dichiarava l’obbligo della Regione Puglia di dar
corso alla procedura di Autorizzazione Unica;

‐ la stessa Società presentava inoltre ricorso al TAR
Puglia contro la Provincia di Foggia per il ricono‐
scimento del silenzio, serbato dalla stessa in
ordine all’istanza di verifica di assoggettabilità a
VIA, accolto con Sentenza n.2730 del 18/11/2009,
ed a seguito della quale il Servizio Ambiente pro‐
vinciale emanava la Determina n.3597 del
03/11/2009 con la quale l’intero progetto veniva
assoggettato alle procedure di VIA, come ricon‐
fermato dallo stesso Servizio Ambiente con Deter‐
mina n. 892 del 23/03/2010 in esito alla sospen‐
sione dell’efficacia del primo provvedimento ed il
connesso riesame dell’istanza disposto dal TAR
Puglia, con Ordinanza n.89 del 28/01/2010 a
seguito di impugnativa presentata dalla T.R.E.
S.p.A.;

‐ in ottemperanza alla succitata Sentenza
n.2729/09, l’Ufficio Energia e Reti Energetiche,
con nota prot. n.434 del 12/01/2010, invitava la
Società ad ottemperare a quanto previsto
dall’art.4 della L.R. n.31/2008 per garantire la
regolare prosecuzione dell’iter amministrativo,
alla quale è stato dato riscontro con nota acquisita
al prot. n.9459 del 22/07/2011;

‐ nelle more del procedimento autorizzatorio di che
trattasi, interveniva la DGR n. 3029/2010 la cui
subentrata disciplina trovava applicazione anche

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448110


